período de 05 a 09/10/2015, a ser realizado na cidade do Rio de Janeiro, 
que se dará por meio da CONSULTRE – Consultoria de Treinamento Ltda., 
situada a Av. Champagnat, 645, Sl 502, Ed. Palmares, Centro – Vila Velha/ 
ES, inscrita sob CNPJ no 36.003.671/0001-53. O valor total da inscrição é 
de R$ 2.690,00 (dois mil seiscentos e noventa reais). Tem por fundamento 
o disposto no inciso II, do art. 25, c/c o inciso VI, do art. 13, ambos da Lei 
Federal 8.666/93; 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 30 de setembro de 2015.

[...]

E N GARCIA EDITORA, situado à Rua Jutaí, nº 54, Vieiralves, Inscrita no 
CNPJ: 84.132.034/0001-20, para produção dos serviços gráficos de 
impressão dos exemplares do livro Tribunal de Contas do Estado do 
Amazonas – 65 anos, com fulcro art. 24, XIII da Lei 8.666/93, no valor global 
de R$ 59.300 (cinquenta e nove mil e trezentos reais). 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 05 de outubro de 2015. 

FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário-Geral de Administração 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

[...]

RITCE-AM, à unanimidade, nos termos do voto do Excelentíssimo Senhor 
Conselheiro-Relator, com base na informação da DIRH e no Parecer da 
DIJUR, DEFERIR o pedido formulado pelo servidor EDISLEY MARTINS 
CABRAL, no sentido de:  
7.1 – Reconhecer o direito à averbação de 1.486 (mil quatrocentos e oitenta 
e seis) dias, que correspondem a 04 (quatro) anos, 0 (zero) mês e 26 (vinte 
e seis) dias, referentes ao período de 04.02.2009 a 28.02.2013, prestados 
à Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA;  
7.2 - Determinar à DIRH que providencie a averbação do período

[...]

7.1 – RECONHECER o direito do requerente à Licença Especial relativa 
aos quinquênios 2003/2008 e 2008/2013;  
7.2 - AUTORIZAR à conversão em pecúnia e posterior indenização da 
Licença Especial relativa ao quinquênio 2003/2008 e 2008/2013 no valor 
de R$ 63.404,82 (Sessenta e três mil, quatrocentos e quatro reais e oitenta 
e dois centavos), dividido em duas parcelas, referentes a cada 
quinquênio, equivalente a 180 (cento e oitenta) dias.  
7.3 - Determinar à DIRH que providencie o registro da licença especial 
relativa aos períodos acima descritos, nos assentamentos funcionais do

[...]

servidor, com a edição do respectivo Ato e Publicação, com base no artigo 
78, da Lei Estadual n° 1.762/1986 c/c art. 16, inciso V, da Lei n°. 
3486/2010, alterada pela Lei n° 3627/2011.  
7.4 - Determinar à DIORFI que providencie, respectivamente, o registro e 
o pagamento no valor de R$ 63.404,82 (Sessenta e três mil, quatrocentos 
e quatro reais e oitenta e dois centavos), em duas parcelas iguais, conforme 
o cálculo de indenização n. 0029/2015 efetuado pela DIPREFO (fls. 14);  
7.5 - Em seguida, após os tramites acima determinados, encaminhar os 
autos à Divisão de Arquivo, nos termos do art.